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ÚVOD

Záměrem diplomové práce je poskytnout ucelený vhled do problematiky využívání

projektového vyučování ve vzdělávacím oboru výchova ke zdraví v podmínkách středních

odborných škol. Při koncipování práce jsme vycházeli ze skutečnosti, že v současném

pojetí výchovy a vzdělávání ve školní praxi je významným způsobem kladen důraz na

rozvoj osobnosti jedince v oblasti péče o zdraví. Sledovaný záměr práce můžeme

konkretizovat do následujících cílů:

� definovat projektové vyučování z pohledu jednotlivých autorů;

� popsat znaky projektového vyučování;

� nastínit historický vývoj projektového vyučování v rámci reformního

pedagogického hnutí a současných vzdělávacích koncepcích;

� po obsahové stránce charakterizovat a popsat vzdělávací obor Péče o zdraví

obsaženého v rámcových vzdělávacích programech pro střední odborné školy;

� vysvětlit metodické kroky pro efektivní realizaci projektového vyučování ve školní

praxi;

� vytvořit projektový den k Výchově ke zdraví pro potřeby střední odborné školy;

� realizovat projektový den k Výchově ke zdraví na vybrané střední odborné škole a

rámcově ověřit jeho přínos pro žáky.

Problematika diplomové práce je popsána z několika teoretických a praktických

hledisek.

Na začátků práce vymezujeme projektové vyučování jako jednu z organizačních

forem vzdělávacího procesu. Zde jsme také nastínili vývoj projektového vyučování od

počátku reformních pedagogických hnutí až po současné vzdělávací koncepce.

Další kapitola pojednává o možnostech využití projektového vyučování ve výuce

jednotlivých témat ze vzdělávacího oboru Péče o zdraví. V této kapitole jsou uvedeny

postupy efektivní realizace projektového vyučování v podmínkách střední školy.
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 Příspěvkem do praktické části diplomové práce je poslední kapitola, ve které je

popsán projektový den k Výchově ke zdraví se zaměřením na témata: výživa, pohybové

aktivity, první pomoc a relaxace. Popsaný projektový den byl realizován na jedné vybrané

střední odborné škole. Součástí kapitoly je rámcová evaluace přínosu projektového dne

pro zúčastněné žáky.

Celá diplomová práce má převážně metodický charakter, a to i přesto, že

v poslední kapitole je uvedeno evaluační šetření, které bylo koncipováno na principech

empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů.

Při vypracování diplomního úkolu jsme vycházeli jednak z poznatků odborné

literatury, převážně z oblasti pedagogiky, psychologie, obecné a oborové didaktiky,

výchovy ke zdraví, a jednak z praktických zkušeností získaných v průběhu pedagogických

praxí.
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1 VYMEZENÍ A HISTORIE PROJEKTOVÉHO VYUČOVÁNÍ

V této kapitole se pokusíme vymezit a charakterizovat projektové vyučování. Na

projektové vyučování je nahlíženo jako na jeden ze způsobu organizování a realizování

výuky. Součástí první kapitoly je i stručný historický nárys vývoje projektového vyučování

jak ve světě, tak v podmínkách českého školství. Kapitola se zaměřuje na následující

otázky: Co je to projektové vyučování? Jaké jsou znaky projektového vyučování? Kdy

a za jakých okolností se projektové vyučování v podmínkách školy využívalo?

1.1 VYMEZENÍ POJMU PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

Projektové vyučování je didaktický pojem, který je nejčastěji uveden v souvislosti

s organizačními formami vyučování. Organizační formy vyučování jsou obvykle

považovány za způsob vytvoření prostředí a organizování činností učitele i žáků při

vyučování.

Ucelené vymezení projektového vyučování z pohledu komplexní výukové metody

nabízí J. Maňák, který uvádí, že “projektová výuka (učení v projektech) částečně navazuje

na metodu řešení problémů, jde však v ní o problémové úlohy komplexnější, o výukové

záměry a plány, které mají vždy širší praktický dosah.“ (2003, s. 168) J Maňák dále

projektovou výuku vymezuje v užším pojetí, ve kterém zdůrazňuje, že projekt je důležitým

atributem projektové výuky. Uvedený autor se o projektu vyjadřuje jako o „komplexní

praktické úloze (problém, téma) spojenou se životní realitou, kterou je nutno řešit

teoretickou i praktickou činností, která vede k vytvoření adekvátního produktu.“ (2003, s.

168)

Mnoho dalších autorů (např. J. Skalková, 1999; V. Václavík, 2002; H. Vonková,

2007; M. Dvořáková, 2009; D. Čábalová, 2011 aj.) projektové vyučování jednoznačně

nevymezují. Sledovaný didaktický atribut popisují prostřednictvím charakteristických

znaků týkajících se jeho využitelnosti v pedagogickém procesu. K takovému pojetí

vymezení projektového vyučování se vyjadřuje M. Dvořáková, která poukazuje na to, že

„projektové vyučování není v české pedagogické teorii vnímáno zcela jednotně, nejčastěji

je pojímáno jako metoda vyučování, ale objevuje se i vymezení projektového vyučování
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jako soustava vyučování.“ (2009, s. 33) Obdobný názor zastává např. D. Čábalová, která

zdůrazňuje, že v současné pedagogické teorii a praxi chybí jednoznačná klasifikace

výukových metod a organizačních forem a zároveň jejich jednoznačná charakteristika.

(2011, s. 154) Za inspirativní vymezení projektového vyučování prostřednictvím

charakteristických znaků je možné považovat od J. Skalkové. Uvedená autorka projektové

vyučování vymezuje následujícím způsobem:

1. Projektové vyučování je založeno na řešení komplexních teoretických nebo

praktických problémů na základě aktivní činnosti žáků.

2. Ve svých koncepčních východiskách se projektové vyučování orientuje především

na pojem zkušenosti žáka.

3. Koncepce projektového vyučování vychází z předpokladu, že nelze od sebe

odtrhávat poznání a činnost, práci hlavy a práci rukou.

(1999, s. 217)

Z uvedených charakteristik je zřejmé, že projektová výuka je postavena na

prakticko-teoretických způsobech řešení problémové úlohy, které vyžadují aktivní činnost

žáka založenou především na jeho osobní zkušenosti.

Podrobnějším způsobem z pohledu různých hledisek přibližuje projektové

vyučování F. Singule:

1. V učebním projektu mají žáci jistý vliv na výběr, příp. bližší definici tématu. Proces

učení s tímto aspektem se vyznačuje otevřeností. Program učení není před prováděním

projektu do všech jednotlivostí pevně stanoven, takže žáci jim nemohou projít jako

programem fixním a shora daným.

2. Projekt souvisí s mimoškolní činností. Vychází z prožitků žáků a není jen zdánlivou

nebo náhradní skutečností pro předepsané vyučování.

3. Projekt staví na předpokladu, že žáci jsou na něm zainteresováni, pracují na něm

z vlastního zájmu, bez potřeby vnější motivace a práce je baví.

4. Učební projekty vedou ke konkrétním výsledkům, na jejichž základě mohou žáci

získat nejen poznatky a kvalifikaci, ale i z řešení vyplývající odměnu. (1992, s. 20)
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 Z výše uvedených definic a jednotlivých charakteristik můžeme konstatovat, že

projektové vyučování je ucelený soubor didaktických kroků, který vede žáky aktivnímu

způsobu řešení zadaných nebo jimi zvolených problémových úloh, jež překračují hranice

běžné školní výuky.

Na základě prezentovaných definic a jednotlivých charakteristik můžeme dále

konstatovat, že podstatou každého projektového vyučování jsou následující znaky:

� Problémový charakter učební úlohy.

� Skupinově-kooperativní uspořádání vztahů mezi žáky.

� Využívání aktivizujících diskusních metod.

� Integrovaná výuka.

� Tvořivý přístup žáků při řešení zadaných úloh.

Námi uvedené znaky je možné považovat za základní kritéria zhodnocení toho, zda

v edukačním procesu se jedná opravdu o projektové uspořádání pedagogického procesu.

Z tohoto důvodu se pokusíme o stručnou charakteristiku jednotlivých námi

naformulovaných znaků projektového vyučování.

Problémový charakter učební úlohy

Problémový charakter učební úlohy je možné považovat za jeden z nejvyšších

a nesložitějších způsobů osvojování učiva. Podle P. Dařílka se řešení problému nejčastěji

vymezuje jako samostatné objevení vztahů (principů, zákonitosti) mezi předměty, jevy

situacemi nebo pojmy. (2002, s. 107) Výsledkem tohoto druhu učení je přírůstek ve

vědomostech nebo osvojení obecného postupu řešení, který může být aplikován na různé

kategorie problémů. V odborné literatuře (např. L. Ďurič, 1979; P. Dařílek, 2002; B.


[…]


jsem si prostřednictvím organizování a lektorování projektového dne osvojil/a:

1
Výborně - na úrovni

zapamatování,
porozumění a aplikování

do různých situací

2
Velmi dobře – na úrovni

zapamatování
a porozumění

3
Dobře – na úrovni

zapamatování

4
Nedostatečně – mám
základní představu, ale
nedokáži problematiku

přesně pojmenovat

5
Vůbec ne –

v problematice se
nedokáži orientovat,

nevím stále, o co se jedná
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2.2 Na základě organizování a lektorování projektového dne dokáži podle

výsledného indexu klasifikovat držení těla a vytvořit vyrovnávací cvičení:

1
Dokáži výborně – bez

obtíží

2
Dokáži velmi dobře –
s drobnými obtížemi

3
Dokáži méně dobře –

s většími obtížemi

4
Spíše nedokáži – mám
jen rámcovou představu

5
Nedokáži vůbec - stále

nevím, o co se jedná

2.3 Na základě organizování a lektorování projektového dne dokáži sestavit

soubor cviků pro posilování břišních svalů, hýždí a zadní strany stehen:

1
Dokáži výborně – bez

obtíží

2
Dokáži velmi dobře –
s drobnými obtížemi

3
Dokáži méně dobře –

s většími obtížemi

4
Spíše nedokáži – mám
jen rámcovou představu

5
Nedokáži vůbec - stále

nevím, o co se jedná

První pomoc:

3.1 Linky tísňového volání jsem si prostřednictvím organizování a lektorování

projektového dne osvojil/a:

1
Výborně - na úrovni

zapamatování,
porozumění a aplikování

do různých situací

2
Velmi dobře – na úrovni

zapamatování
a porozumění

3
Dobře – na úrovni

zapamatování

4
Nedostatečně – mám
základní představu, ale
nedokáži problematiku

přesně pojmenovat

5
Vůbec ne –

v problematice se
nedokáži orientovat,

nevím stále, o co se jedná

3.2 Na základě organizování a lektorování projektového dne dokáži pro dispečera

zdravotní záchranné služby správně seřadit informace o události, která vyžaduje

rychlý odborný zásah:

1
Dokáži výborně – bez

obtíží

2
Dokáži velmi dobře –
s drobnými obtížemi

3
Dokáži méně dobře –

s většími obtížemi

4
Spíše nedokáži – mám
jen rámcovou představu

5
Nedokáži vůbec - stále

nevím, o co se jedná

3.3 Na základě organizování a lektorování projektového dne dokáži poskytnout

neodkladnou resuscitaci:

1
Dokáži výborně – bez

obtíží

2
Dokáži velmi dobře –
s drobnými obtížemi

3
Dokáži méně dobře –

s většími obtížemi

4
Spíše nedokáži – mám
jen rámcovou představu

5
Nedokáži vůbec - stále

nevím, o co se jedná

Relaxace:

4.1 Základní pojmy týkající se relaxace jsem si prostřednictvím organizování

a lektorování projektového dne osvojil/a:

1
Výborně - na úrovni

zapamatování,
porozumění a aplikování

do různých situací

2
Velmi dobře – na úrovni

zapamatování
a porozumění

3
Dobře – na úrovni

zapamatování

4
Nedostatečně – mám
základní představu, ale
nedokáži problematiku

přesně pojmenovat

5
Vůbec ne –

v problematice se
nedokáži orientovat,

nevím stále, o co se jedná
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4.2 Na základě organizování a lektorování projektového dne dokáži

prostřednictvím vyprávění příběhu uvést žáky do stavu relaxace:

1
Dokáži výborně – bez

obtíží

2
Dokáži velmi dobře –
s drobnými obtížemi

3
Dokáži méně dobře –

s většími obtížemi

4
Spíše nedokáži – mám
jen rámcovou představu

5
Nedokáži vůbec - stále

nevím, o co se jedná

4.3 Na základě organizování a lektorování projektového dne dokáži žákům

pomocí cvičení dosáhnout uvolnění a načerpání nové energie:

1
Dokáži výborně – bez

obtíží

2
Dokáži velmi dobře –
s drobnými obtížemi

3
Dokáži méně dobře –

s většími obtížemi

4
Spíše nedokáži – mám
jen rámcovou představu

5
Nedokáži vůbec - stále

nevím, o co se jedná

Organizace a průběh projektového programu.

5.1 Při organizování a lektorování projektového vyučování jsme dokázali v naší
lektorské skupině dodržovat zásady efektivní komunikace (neskákání si do řeči,
naslouchání druhým, vytváření prostoru pro vyjádření názoru atd.).:

1

bez problému
2

s menšími obtížemi
3

v celku ano, objevovali
se už ale větší obtíže

4
většinou ne

5
vůbec ne

5.2 Při organizování a lektorování projektového vyučování jsme v naší lektorské
skupině dokázali v komunikaci dosáhnout společného konsenzu (všichni jsme
dokázali shodnout):

1

bez problému
2

s menšími obtížemi
3

v celku ano, objevovali
se už ale větší obtíže

4
většinou ne

5
vůbec ne

5.3 Při organizování a lektorování projektového vyučování jsme se ve skupině
dokázali rozdělit role, které se vztahovaly k plnění jednotlivých úkolů (každý věděl,
co má dělat, při rozdělování rolí nedocházelo ke konfliktům):

1

bez problému
2

s menšími obtížemi
3

v celku ano, objevovali
se už ale větší obtíže

4
většinou ne

5
vůbec ne

5.4 Při organizování a lektorování projektového vyučování se v naší lektorské
skupině do plnění jednotlivých úkolů zapojovali všichni členové (každý plnil zadané
úkoly, všichni odváděli relativně stejný díl zadaných úkolů):

1

bez problému
2

s menšími obtížemi
3

v celku ano, objevovali
se už ale větší obtíže

4
většinou ne

5
vůbec ne
