PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Monika BOUZKOVÁ**

Název práce: **Projektový den k výchově ke zdraví na střední škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplňné hodnocení:

Autorka se v předložené diplomové práci (dále jen DP) zaměřila na problematiku využívání projektového vyučování ve vzdělávacím oboru výchova ke zdraví v podmínkách středních odborných škol. Hned v úvodu DP svůj záměr správně konkretizuje do 7 pregnančně definovaných cílů. Nutno konstatovat, že se autorce podařilo cíle naplnit hned z několika teoretických i praktických hledisek.

V teoretické části se diplomantka správně a velice fundovaně věnuje popisu pojmů a postupů, která pak využívá v části praktické. Projektové vyučování chápe jako jednu z organizačních forem vzdělávacího procesu a správně popisuje vývoj projektového vyučování od počátku reformních pedagogických hnutí až po současné vzdělávací koncepce. V další kapitole pak pojednává o možnostech využití projektového vyučování ve výuce jednotlivých témat ze vzdělávacího oboru Péče o zdraví. V této kapitole jsou také uvedeny postupy efektivní realizace projektového vyučování v podmínkách střední školy. V teoretické části DP je správně užito citace velice rozmanité odborné literatury, odkazy citací jsou správné, autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti.

DP má především metodický charakter, proto je v praktické části DP popsán projektový den k Výchově ke zdraví se zaměřením na témata: výživa, pohybové aktivity, první pomoc a relaxace. Popsaný projektový den byl realizován na jedné vybrané střední odborné škole. Na této části DP oceňuji také provedení evaluace přínosu projektového dne pro zúčastněné žáky.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- jaké jsou výhody a nevýhody využívání projektového vyučování v podmínkách SOŠ?
- jaké jsou možnosti ověřování edukačních cílů v projektovém vyučování?

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 14. května 2014

v ý b o r n ě

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí DP